La argumentación contra los judíos procede igualmente: hay que admitir o que el cetro ya cesó en Judá o que se conserva en Jesucristo. Si lo primero, el Mesías ya vino, porque no podía cesar hasta que él viniera. Si lo segundo, Jesucristo es el Mesías, y su reino hay que entenderlo en sentido espiritual, y la casa de Jacob la constituyen cuantos creen en él, y son, por la fe, hijos de Abraham (40).

3.<sup>a</sup> Prueba. Las setenta semanas (490 años) de Daniel (Dan. 9, 24-27) (41). «Septuaginta hebdomades abbreviatae sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur praevaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur iustitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Scito ergo et animadvertite: Ab exitu sermonis ut iterum aedificetur Ierusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem et hebdomades sexaginta duae erunt; et rursus aedificabitur platea, et muri in angustia temporum. Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus; et non erit eius populus qui eum negaturus est. Et civitatem et

(39) Cf. ses. 19, p. 132-133.

(40) Las coincidencias y diferencias de la tradición cristiana y judía respecto a la interpretación de Genes. 49,10, pueden verse en BRIERE-NARBONNE, *op. cit.*, p. 8-9. La tradición judía insiste en el carácter belicoso del Mesías, cosa que aparece también, aunque en sentido escatológico, en Apocal. 19,13-16; la tradición judía no mira la ablación del cetro como término absoluto de la venida del Mesías, la cristiana sí: el censo de Augusto hace ver a los judíos, por vez primera, que ya pertenecen al Imperio romano, y durante ese censo nace Jesús. En el año 11, Judea es declarada provincia romana, perdiendo desde entonces el Sanhedrín el derecho de dar sentencias capitales, derecho que pasó al procurador romano: fué entonces cuando el Sanhedrín fué echado de la Sala de Piedras Cuadradas, donde se reunía para pronunciar sentencias capitales.

(41) Véase la discusión de esta profecía en la ses. 21 y 22, pp. 140-151. Compárese con *Pugio*, Part. II, c. 3.

sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis eius vastitas, et post finem belli statuta desolatio. Confirmabit autem pactum multis hebdomada una; et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium, et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio.»

No nos extenderemos en hacer la exégesis de este texto de un sentido mesiánico claro según la tradición católica (42), y aun